Копия
Дело №5-20/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                  адрес РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по  Ново-Савиновскому судебному району адрес фио, (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
         фио (в/у 9913 588199), паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

дата в время около дома 13 по адрес Казани фио управлял автомобилем марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
фио на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, путем направления судебных повесток заказным письмом по месту его жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, а также телефонограммами.
При таких обстоятельствах суд считает его извещенным о времени, дате и месте рассмотрения дела, и полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Согласно части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает установленным, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Данный вывод суда следует из: протокола об административном правонарушении серии 16 РТ №01741115, в соответствии с которым дата в время около дома 13 по адрес Казани фио управлял автомобилем марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии алкогольного опьянения; протокола серии 16 ОТ №212627 об отстранении от управления транспортным средством от дата в связи с выявлением у фио признаков алкогольного опьянения; акта серии 16 АО №147341 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, в соответствии с которым дата в время в присутствии понятых фио проведено освидетельствование на состояние опьянения с помощью алкотектора Юпитер (заводской номер прибора 013175), и установлено на момент освидетельствования  состояние алкогольного опьянения; распечатки с алкотектора, из которой следует, что уровень алкоголя в выдыхаемом фио, воздухе составил 0,441 марка автомобиля/L; истребованной по запросу суда видеозаписи с патрульно-постового автомобиля.

Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, суд считает установленным, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности фио

Обстоятельств смягчающих административную ответственность и обстоятельств отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель: УФК по адрес (УГИБДД МВД по адрес), БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, кор.счет № 40102810445370000079, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделение - НБ адрес// УФК по адрес,  КБК: 188 116 телефон 140, код ОКТМО телефон, УИН 18810416212000023329.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в  течение 10 суток со дня со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:          (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио